

S-1001

Total Pages : 4

Roll No.

MAEC-109

जनांकिकी

MA Economics (MAEC)

2nd Year Examination, 2022 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Critically discuss the Demographic Transition theory of population.

जनांकिकी संक्रमण सिद्धांत की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

2. Write an essay on the Central Government policies related to the health and nutrition.

स्वास्थ्य और पोषण से संबंधित केंद्र सरकार की नीतियों पर एक निबंध लिखिए।

3. Describe the recent trends of world's population.

विश्व की जनसंख्या की वर्तमान प्रवृत्तियों का वर्णन कीजिए।

4. What do you mean by Urbanization? Write the effects of Urbanization?

नगरीकरण से आप क्या समझते हैं? नगरीकरण के प्रभावों को लिखिए।

5. Write the meaning, definition and utility of Life Table?

जीवन सारणी का अर्थ, परिभाषा एवं उपयोगिता लिखिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write the definition and importance of demography.
जनांकिकी की परिभाषा एवं महत्त्व लिखिए।
2. Write the main characteristics and importance of 'Optimum Population Theory'?
'इष्टतम जनसंख्या सिद्धांत' की प्रमुख विशेषताएं एवं महत्त्व लिखिए।
3. Discuss the causes of growth of population in India.
भारत में जनसंख्या वृद्धि के कारणों की विवेचना कीजिए।
4. Write the salient features of Census of India 2011.
भारत की जनगणना 2011 की मुख्य विशेषताओं को लिखिए।
5. What do you understand by Fertility Rate and Reproductive Rate.
प्रजनन दर और पुनः उत्पादक दर से आप क्या समझते हैं?

6. Write a short note on Poverty Index.

गरीबी सूचकांक पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

7. Discuss the role of population in the economic development of a country.

किसी देश के आर्थिक विकास में जनसंख्या की भूमिका की विवेचना कीजिए।

8. Explain any one theory of internal migration.

आंतरिक प्रवासन के किसी एक सिद्धांत की व्याख्या कीजिए।
